
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ CHÂU LÝ

Số:           /BC-UBND-CAX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu lý, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, 

Phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Công an xã Châu Lý

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN ANTT.
1.Tình hình kinh tế xã hội.
Năm 2024 trên địa bàn xã Châu lý đã diễn ra nhiều sự kiện trọng đại như: Nhân 

dân đón tết cổ truyền dân tộc, hoạt động văn hoá xã hội mừng Đảng - Mừng xuân; 
Ngày hội giao quân và các hoạt động văn hóa tâm linh tại Đền Chọng… đã đặt ra 
yêu cầu nhiệm vụ nặng nề cho công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội.
Nhờ làm tốt công tác phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến từng bản, kết hợp công tác tuần tra vũ 
trang nên nhân dân đã có ý thức chấp hành pháp luật đã làm giảm tình trạng gây rối 
trật tự công cộng và thanh niên đánh nhau trong đám cưới. Nhìn chung năm 2024 về 
tình hình ANTT trên địa bàn xã có chiều hướng giảm xuống rõ rệt, tình trạng uống 
rượu say và gây gỗ đánh nhau ở các đám cưới cơ bản được đẩy lùi. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ KHÓ KHĂN:
1. Kết quả đạt được.
- Nhờ có biện pháp đồng bộ và tập trung tuyên truyền ở các xóm bản phức tạp 

về ANTT nên đã có tác dụng trong công tác vận động quần chúng, nhân dân tin 
tưởng vào đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tham 
gia tích cực hơn trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Năm 2024 trên địa bàn xã xảy ra các vụ viêc liên quan đến ANTT. cụ thể:  
+ Cố ý gây thương tích  xảy ra 02 vụ, Công an xã đã tiến hành điều tra xác 

minh và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.
+ Đánh bạc xảy ra 01 vụ, đã được Công an xã đã tiến hành điều tra xác minh 

và xử lý theo quy định. Đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 đối 
tượng với số tiền 6,000,000đ (Sáu triệu đồng chẵn) 

+ Tàng trữ trái phép hàng cấm (tàng trữ pháo) xảy ra 02 vụ, đã được Công an 
xã xử lý theo đúng quy định và thẩm quyền. 

+ Vận chuyển trái phép khoáng sản xảy ra 02 vu, Công an xã Châu Lý đã tiến 
hành điều tra xác minh làm rõ và tham mưu Chủ tịch UBND xã ra quyết định xử 
phạt 02 đối tượng với số tiền là 4,000,000đ (Bốn triệu đồng chẵn).

+ Tàng trữ trái phép chất ma tuý xảy ra 01 vụ 02 đối tượng, Công an xã đã tiến 
hành xác minh làm rõ, bắt giữ đối tượng, đã chuyển hồ sơ và đối tượng đến Công an 
huyện xử lý theo đúng quy định và thẩm quyền.



+ Trộm cắp tài sản xảy ra 01 vụ 02 đối tượng, Công an xã đã tiến hành xác 
minh làm rõ, bắt giữ đối tượng, đã chuyển hồ sơ và đối tượng đến Công an huyện 
xử lý theo đúng quy định và thẩm quyền.

- Phối hợp với Đội Hình sự Công an huyện Quỳ Hợp bắt giữ đối tượng Nguyễn 
Văn Toàn, sinh năm 1990, trú tại Thôn Ngô Xá, xã Long Châu, huyện Yên Phong, 
tỉnh Bắc Ninh bị PC02 Công an tỉnh Thái Nguyên truy nã về tội Trộm cắp tài sản.

- Thông qua kế hoạch vận động giao nộp và công tác tuần tra vũ trang, trong 
năm 2024, Công an xã thu được 17 khẩu súng tự chế các loại, 05 dao kiếm các loại, 
74 quả pháo tự chế và 119 ống giấy cuổn chuẩn bị nhồì thuốc pháo, 1,34 Kg thuôc 
Pháo các loại; 24 gam dây ngòi nổ và 02 lỏ Keo 502 đã qua sử dụng. 07 kích điện.

- Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính Cảnh cáo đối với Vi Văn Nhật 
và Lo Văn Thắng đều trú tại Bản Bàng, xã Châu Lý về hành vi sử dụng trái phép 
chất ma tuý và ra quyết định xử phạt với mức phạt 750.000đ đối với Vy Văn Nhâm 
trú tại Bản Chọng Bùng, xã Châu Lý về hành vi Không khai báo lưu trú. Tham mưu 
Chủ tịch UBND xã ra quyết định xử phạt 02 đối tượng là Hà Thị Lâm và Vi Văn 
Thông đều trú tại Bản Chọng Bùng, xã Châu Lý có hành vi vi phạm về phòng cháy 
chữa cháy với số tiền 400,000đ (Bốn trăm ngàn đồng chẵn)

- Tình hình về tệ nạn xã hội: Hiện này trên địa bàn đã có 37 người nghiện ma 
túy. Trong đó: Người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý là 37 đối tượng; Người nghiện 
đang cai tại các trung tâm cai nghiện là 14 đối tượng. Công an xã triển khai thực 
hiện kế hoạch cai nghiện năm 2024 của UBND xã và đã lập hồ sơ cai nghiện ma túy 
tại gia đình và cộng đồng cho 08 đối tượng, đã lập hồ sơ đưa 12 đối tượng nghiện 
ma túy vào cai nghiện ma túy bắt buộc. (Vượt chỉ tiêu cai nghiện ma tuý bắt buộc 
do huyện giao là 12/08 đối tượng, đạt 150%). Đồng thời lập hồ sơ đưa 01 đối tượng 
đi cơ sở giáo dục bắt buộc.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với ban CHQS xã tiến hành tuần 
tra vũ trang đảm bảo an An ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 
2024 theo quy định. Tổ chức lực lượng tuần tra vũ trang trước trong và sau dịp Quốc 
khánh 02/09/2024 để đảm bảo trật tự an toàn cho nhân dân vui chơi ngày nghỉ lễ. 
Triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động phòng chống ma túy (tháng 6) và 
Ngày quốc - Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6) năm 2024.

- Công an xã đã làm tốt công tác tiếp công dân và kịp thời giải quyết các công 
việc liên quan đến ANTT, QLHC; Tiếp tục trực vào ngày thứ 7 hàng tuần để tiếp 
nhận và giải quyết các loại giấy tờ, xác nhận nơi cư trú (sổ hộ khẩu) cho công dân; 
Trực đăng ký xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện cho nhân dân xã Châu 
Lý, xã Bắc Sơn và xã Nam Sơn.

- Rà soát dữ liệu để phục vụ cấp tài khoản an sinh xã hội cho hộ nghèo và hộ 
cận nghèo theo các nội dung của Đề án 06/CP. Thực hiện kế hoạch của Công an 
huyện Quỳ Hợp về việc triển khai cấp căn cước công dân cho nhân dân tại địa bàn 
xã Châu Lý. 

- Tổ chức 02 diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân tại và tuyên truyền 
cho nhân dân về công tác phòng cháy chữa cháy. Tiến hành tham mưu cho UBND 
xã triển khai thực hiện và ra măt mô hình "Nhà tôi có bình chữa cháy" tại địa bàn 
Bản Ngọn Pạn, xã Châu Lý và triển khai tập huấn về công tác phòng cháy chữa cháy 



cho nhân dân trên địa bàn xã. Công an xã Châu Lý đã phối hợp với Công an xã Tân 
Hợp, huyện Tân Kỳ tham mưu UBND xã Châu Lý và UBND xã Tân Hợp xây dựng 
mô hình “Châu Lý - Tân Hợp, bình yên vùng giáp ranh”. Tham mưu UBND xã 
xây dựng mô hình “Xã sạch về ma tuý”

2. Khó khăn.
- Tuy vậy, vẫn còn một số tồn tại đó là: Việc triển khai thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc và An ninh nông thôn chưa thực sự đồng bộ, sâu 
rộng. Hoạt động của một số cán bộ Công an viên chưa đều, công tác nắm tình hình, 
tham mưu giải quyết các vụ việc lên Công an xã còn chậm, lúng túng chưa hiệu quả.

- Công tác phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn thể với Công an xã chưa thực 
sự được quan tâm đúng mức, nhận thức của một số cán bộ còn cho rằng việc đảm 
bảo ANCT - TTATXH là trách nhiệm của Công an, nên chưa thực sự chú trọng công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa phương. 

- Đội ngũ Công an xã, Công an viên mặc dù là Công an chính quy về đảm 
nhiệm nhưng còn thiếu kinh nghiệm, chưa tập trung nỗ lực trong công tác nên chất 
lượng hiệu quả trong công tác còn hạn chế. Hiện đang thiếu một chức danh Phó 
Trưởng Công an xã nên cũng gặp nhiều khó khăn trong việc giải quyết công việc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025:
1. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy Đảng, Chính quyền, đồng thời phối kết hợp 

với các ban ngành đoàn thể, các xóm bản và các trường học trên địa bàn đẩy mạnh 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là thực hiện nội dung công tác xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 một cách có hiệu quả, chất lượng.

2. Tham mưu tích cực, kịp thời, hiệu quả cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các 
mặt công tác đảm bảo ANTT. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa xã hội và 
phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nổi lên như ma 
túy, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản.

3. Tăng cường công tác nắm tình hình trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực, đối 
tượng trọng điểm, chủ động tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền chỉ đạo, giải quyết 
kịp thời các vấn đề nổi lên về ANTT, không để đột xuất bất ngờ xảy ra.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn các xóm bản và nhân dân tham gia đấu tranh phát hiện, 
tố giác tội phạm; giải quyết các vấn đề nổi lên ở địa bàn. Vận động cán bộ, CNV và 
nhân dân tham gia đảm bảo an toàn giao thông, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, phòng 
cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường.

5. Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ 
quan, các đơn vị xóm bản và trường học. Xây dựng và nhân điển hình tiên tiến, xóa 
yếu kém về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Chú ý công tác vận động người có 
uy tín trong nhân dân tham gia công tác đảm bảo ANTT. 

6. Xây dựng lực lượng Công an xã, các đơn vị xóm bản, trường học làm tốt 
công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 
mới. Đẩy mạnh phong trào học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân 
dân gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 

7. Tiếp tục phối hợp với các tổ chức đoàn thể đến tất cả các xóm bản để thực 
hiện diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân với mục đích nắm bắt tình hình và 
tâm tư nguyện vọng của nhân dân; Triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức bỏ phiếu 



tố giác những đối tượng hiện đang còn tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, các loại 
súng tự chế để tổ chức thư giữ theo đúng quy định của pháp luật.

8. Tổ chức tiếp công dân vào ngày thứ 7 hàng tuần theo quy định và nội dung 
đã đăng ký cải cách hành chính với Công an huyện Quỳ Hợp.

9. Tổ chức ra soát và chuẩn bị nhân lực phục vụ công tác quản lý nhân khẩu 
theo cơ sở dử liệu quốc gia về dân cử và triển khai thực hiện việc cấp Căn cước công 
dân cho công dân trên địa bàn xã theo kế hoạch của Bộ Công an, Công an tỉnh và 
Công an huyện Quỳ Hợp.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 
2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND xã Châu Lý.

   Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;                   (Để báo cáo) CHỦ TỊCH
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;       
- Các PCT UBND xã;                         ( Để chỉ đạo)
- Công an xã;                                        (Để t/hiện)         
- Lưu VT.UBND xã

Cao Văn Thái
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